(80.4) Hormis la volonté, que te faut-il [*allègre*  
*En route*] pour **atteindre** à la fin... la vertu ?

Se soustraire à ce **joug** auquel on s'habitue 12370  
– Qui opprime chacun, aussi dont tout esclave  
En statut inférieur, de naissance... aux entraves  
Au fond de l'**abjection** veut se débarrasser –  
Qu'y a-t-il de meilleur ?

*Eux*, voulant dépasser  
Leur vil statut social, payent pour s'affranchir 12375  
Avec leurs privations : or toi, à réfléchir,  
Enfanté libre n'as en toi le vœu profond  
De l'être tout à **fait** en te livrant à fond ? 12378

[4] *Quid tibi opus est ut sis bonus? velle. Quid autem melius potes velle quam eripere te huic servituti quae omnes premit, quam mancipia quoque condicionis extremae et in his sordibus nata omni modo exuere conantur? Peculium suum, quod comparaverunt ventre fraudato, pro capite numerant: tu non concupisces quanticumque ad libertatem pervenire, qui te in illa putas natum?*

(80.5) Pourquoi un coffre-fort ? quand personne n'achète  
Avec l'argent ... *ce droit*.

Ce n'est pas un gadget 12380  
En mots sur papyrus offrant la 'Liberté'  
Que nul n'acquiert ou vend : tu dois te *l'* affecter  
Vu que déjà en toi ; prends-*le* dans tes avoirs !  
En premier lieu, la **mort** n'a lieu à t'émouvoir :  
Évacues-en la **crainte** (*elle nous met son joug*), 12385  
Puis celle d'être **pauvre** [*à la liste un ajout*] ! 12386

[5] *Quid ad arcam tuam respicis? emi non potest. Itaque in tabellas vanum coicitur nomen libertatis, quam nec qui emerunt habent nec qui vendiderunt: tibi des oportet istud bonum, a te petas. Libera te primum metu mortis (illa nobis iugum inponit), deinde metu paupertatis.*

(80.6) Rien de mal ne provient de subir l'indigence ;  
Afin d'en être sûr, compare les nuances  
Aux traits de citoyens... qui dénué, qui nanti :  
Le pauvre plus souvent, de bon cœur rit [*gentil ?*] 12390  
Sans **préoccupations** en son for intérieur ;  
Et, s'il a un souci, c'est fugace frayeur  
Ainsi que les nuées lourdes sont dispersées :  
Mais la gaieté de **eux** crus, par le sort... bercés  
De fait est simulée ; une intime tristesse 12395  
Obère leur humeur, altérant l'allégresse ;  
Et ceci est pour **eux** d'autant plus affligeant  
Que parfois, ils ne **peuvent** devant d'autres gens  
Sous l'infélicité, s'ouvrir de ce qui ronge

Un cœur [martyrisé, gonflé comme une éponge]. 12400

[6] *Si vis scire quam nihil in illa mali sit, compara inter se pauperum et divitum vultus: saepius pauper et fidelius ridet; nulla sollicitudo in alto est; etiam si qua incidit cura, velut nubes levis transit: horum qui felices vocantur hilaritas ficta est aut gravis et suppurata tristitia, eo quidem gravior quia interdum non licet palam esse miseris, sed inter aerumnas cor ipsum exedentes necesse est agere felicem.*